
Новый порядок учета начислений и платежей по налогам и страховым 

взносам с 2023 года 

В соответствии с пунктом 1 статьи 58 Налогового кодекса Российской 

Федерации уплата (перечисление) налога, авансовых платежей по налогам в 

бюджетную систему Российской Федерации, осуществляется в качестве 

Единого налогового платежа, при этом перечисление на доходы физических 

лиц, уплачиваемого в порядке, установленном статьей 227.1, осуществляется 

не в качестве ЕНП. 

Учитывая изложенное, перечисление указанного налога должно 

осуществляться на соответствующий код бюджетной классификации, с 

указанием в платежном поручении, всех реквизитов, необходимых для его 

перечисления. 

Так, в платежных поручениях на перечисление в бюджетную систему 

Российской Федерации налога на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими 

лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими 

трудовую деятельность по найму на основании патента в соответствии со 

статьей 227.1 Налогового кодекса должны указываться следующие 

реквизиты: 

Наименование банка получателя 

средств 

ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА 

РОССИИ//УФК по Тульской области, г 

Тула 

БИК банка получателя средств (БИК 

ТОФК) 

017003983 

ИНН/КПП получателя  7727406020/770801001 

№ счета банка получателя средств 

(номер банковского счета, входящего в 

состав единого казначейского счета) 

40102810445370000059 

Получатель Казначейство России (ФНС России) 

N Номер казначейского счета 03100643000000018500 

КБК 18210102040011000110 

ОКТМО- код ОКТМО Налогового органа по месту 

осуществления деятельности 

Назначение платежа Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированного авансового платежа 



 

Особенности исчисления суммы налога и подачи налоговой декларации 

иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по 

найму у физических лиц на основании трудового договора или гражданско-

правового договора на выполнение работ (оказание услуг) для личных, 

домашних и иных подобных нужд, не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности в соответствии со статьей 227.1 

Налогового Кодекса не входит в компетенцию УВМ УМВД, исходя из этого, 

для уточнения уплаты налога на доходы физических лиц на прежние 

реквизиты ИФНС по месту временного пребывания иностранного 

гражданина на территории Российской Федерации рекомендуем обратиться 

в УФНС России по Калужской области. 

 

 


